CÂMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
 ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ: 00.176.362/0001-38

1

Rua João Batista Vidotti, 407 – Bairro Santo Antônio – Itiquira – MT – CEP 78.790-000 – Fone/Fax (65) 3491-1514

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001

RETIFICA O EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO

PÚBLICO Nº 001/2020.

A Senhora MARIA DE FÁTIMA GOMES DA SILVA, presidente da Comissão Especial para

Acompanhamento e Fiscalização do Concurso Público 001/2020, nomeada pela Portaria nº 004/2020,

de 16 de janeiro de 2020, em cumprimento ao disposto no item 18.6 do Edital de Concurso Público nº

001/2020, torna público o que segue:

1. Fica retificado o Anexo I do Edital de Abertura do

Concurso Público nº 001/2020, incluindo a coluna “nº de

vagas classificatórias para a 2ª fase”, conforme a seguir:

Onde se lê:

Nº Nome do Cargo Requisitos Básicos
Nº

Vagas

Nº de
Vagas

PcD

Carga
Horária
Semanal

Venc. Base
Valor da Taxa
de Inscrição

Local de trabalho

01 Advogado
Ensino Superior Completo em

Direito + Inscrição na OAB.
01 - 40h R$ 6.134,06 R$ 120,00 Sede da Câmara Municipal

02 Agente Administrativo

Ensino Médio Completo +
Certificado de Curso nas áreas
de informática: editoração de
textos e planilhas + Prova
Prática.

02 - 40h R$ 1.718,92 R$ 80,00 Sede da Câmara Municipal

03 Agente de Segurança Ensino Fundamental Completo 03 - * R$ 1.267,64 R$ 60,00 Sede da Câmara Municipal

04 Analista de Controle Interno
Ensino Superior Completo em

Direito, Ciências Contábeis,
Administração ou Economia.

01 - 40h R$ 6.134,06 R$ 120,00 Sede da Câmara Municipal

05 Auxiliar de Serviços Gerais Ensino Fundamental Completo 02 - 40h R$ 1.267,64 R$ 60,00 Sede da Câmara Municipal

06 Motorista
Ensino Fundamental Completo
+ CNH Categoria “B” + Prova
Prática.

01 - 40h R$ 1.718,92 R$ 60,00 Sede da Câmara Municipal

Leia-se

Nº Nome do Cargo Requisitos Básicos
Nº

Vagas

Nº de
Vagas

PcD

Nº de vagas
classificatórias

para 2ª fase

Carga
Horária
Semanal

Venc. Base
Valor da
Taxa de

Inscrição
Local de trabalho

01 Advogado
Ensino Superior Completo
em Direito + Inscrição na

OAB.
01 - - 40h R$ 6.134,06 R$ 120,00

Sede da Câmara
Municipal

02 Agente Administrativo

Ensino Médio Completo +
Certificado de Curso nas
áreas de informática:
editoração de textos e
planilhas + Prova Prática.

02 - 50 40h R$ 1.718,92 R$ 80,00
Sede da Câmara

Municipal

03 Agente de Segurança
Ensino Fundamental

Completo
03 - - * R$ 1.267,64 R$ 60,00

Sede da Câmara
Municipal

04 Analista de Controle Interno

Ensino Superior Completo
em Direito, Ciências

Contábeis, Administração ou
Economia.

01 - - 40h R$ 6.134,06 R$ 120,00
Sede da Câmara

Municipal

05 Auxiliar de Serviços Gerais
Ensino Fundamental

Completo
02 - - 40h R$ 1.267,64 R$ 60,00

Sede da Câmara
Municipal

06 Motorista
Ensino Fundamental
Completo + CNH Categoria
“B” + Prova Prática.

01 - 50 40h R$ 1.718,92 R$ 60,00
Sede da Câmara

Municipal

2. Inclui conteúdo programático de Matemática para todos

os cargos de nível superior, no Anexo II do Edital de

Abertura do Concurso Público nº 001/2020, conforme a

seguir:

CÂMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
 ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ: 00.176.362/0001-38

2

Rua João Batista Vidotti, 407 – Bairro Santo Antônio – Itiquira – MT – CEP 78.790-000 – Fone/Fax (65) 3491-1514

“MATEMÁTICA: Conjunto de números: naturais, inteiros, racionais, irracionais, reais, operações,

expressões (cálculo e problemas), raiz quadrada e cúbica; MDC e MMC – (cálculo e problemas);

Porcentagem; Juros Simples e Montante; Regras de três simples e composta; Sistema de medidas:

comprimento, superfície, massa, capacidade, tempo, volume; Gráficos e interpretação; Sistema Monetário

Nacional (Real); Equações: 1º e 2º graus; Inequações do 1º grau. Resolução de problemas no conjunto dos

números Reais.”.

3. Inclui conteúdo programático de Conhecimento Específico

para o cargo 02-AGENTE ADMINISTRATIVO, no Anexo

II do Edital de Abertura do Concurso Público nº 001/2020,

conforme a seguir:

“CONHECIMENTO ESPECÍFICO: Conhecimento de legislação: serão cobrados conhecimentos

básicos sobre princípios constitucionais, princípios administrativos e lei orgânica municipal; Conhecimento

em informática: de Sistemas Operacionais (Windows, Linux); Noções gerais do pacote Office; Software

Livre; Noções de rede, impressão em rede, dispositivos de armazenamento e transporte de dados;

Manipulação de arquivos através do Windows Explorer (Encontrar arquivos, copiar, apagar, renomear,

recuperar apagados); Funções de Sistema (Painel de Controle e configurações); Editor de texto; Utilização

de Mala Direta; Impressão; Planilhas eletrônicas: Elaboração de fórmulas simples; Uso de funções e

fórmulas em planilhas eletrônicas, formatação de planilhas e textos; Utilização de gráficos; Impressão;

conhecimentos básicos de Internet e Intranet; Envio e recebimento de E-mails, segurança digital, antivírus,

firewall, backup; Conhecimentos básicos de Hardware.”

4. Fica retificada a redação do subitem 16.2. do Edital de

Abertura do Concurso Público nº 001/2020, conforme a

seguir:

Onde se lê:

16.2-A aprovação no Concurso Público assegurará apenas a expectativa de direito à nomeação, ficando

a concretização deste ato condicionada à observância das disposições legais pertinentes e do exclusivo

interesse e conveniência da administração.

Leia-se:

16.2-A aprovação no Concurso Público assegurará expectativa de direito à nomeação, ficando a

concretização deste ato condicionada à observância das disposições constantes do Item 2, deste Edital de

Abertura de Concurso Público.

5. Ficam divulgadas respostas a recursos relativos à

impugnação do Edital de Abertura, conforme ANEXO I

deste edital complementar.

A íntegra deste Edital poderá ser consultada no site oficial da Câmara Municipal -

http://www.itiquira.mt.leg.br/  e site da empresa organizadora - www.grupoatame.com.br/concurso

Itiquira-MT, 27 de fevereiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA GOMES DA SILVA
Presidente da Comissão Especial para Acompanhamento e Fiscalização do Concurso Público 001/2020

http://www.grupoatame.com.br/concurso